
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  53   Del  29-05-2021

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
TRAVERSA VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E VIA PIAVE
CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO ESECUTIVO E VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 14:10, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

SMART CIG: ZC7314276F
CUP: B65F21000570005

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art. 49 del
T.U. 267/2000:

    1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
                    Il Responsabile del servizio
                          Ing. Emiliano Salvati

  2) Parere favorevole di sola regolarita' finanziaria
                    Il Responsabile del servizio
                             Sabrina Cesari

CONSIDERATO  che con il Decreto del Ministro dell'interno del 29 gennaio 2021, recante
"Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021" il Comune di
Micigliano rientra nell’elenco degli enti assegnatari della somma pari ad € 81.300,81;

CHE i Fondi di cui sopra sono stati stanziati a norma dell’art.30 comma 14-bis del Decreto Legge
30.04.2019 n.34 convertito con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019 n.58 come sostituito
dall’art.51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 14.08.2020 n.126;

CHE a norma del comma 2 articolo 1 del Decreto del Ministero dell’interno 29.01.2021, i Comuni
beneficiari del contributo di € 81.300,81 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori per le
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15.05.2021, termine prorogato al 15.08.2021 ai sensi del
comma 19-bis dell’art.13 del Decreto 31.12.2020 n.183;

CHE il Comune di Micigliano intende utilizzare le somme concesse al fine di proseguire gli
interventi  iniziati  a partire dal 2017 nel centro abitato capoluogo inerenti  la manutenzione
straordinaria delle strade comunali, allo scopo di risolvere le problematiche legate alla percorribilità
e la disagevole pedonabilità delle stesse che a causa delle condizioni delle pavimentazioni,
risultavano e risultano ancora in parte in stato di degrado costituendo così pericolo per la pubblica
incolumità, per il transito pedonale specie nel periodo delle gelate invernali;

CHE nello specifico è intenzione di questa Amministrazione procedere, con parte dei fondi in
questione, alla messa in sicurezza della pavimentazione della  traversa di via Romagna, di un tratto
di Via della Valle e di un tratto via Piave con relativo rifacimento dei sottoservizi;

CONSIDERATO CHE con deliberazione di G.M.n.31 del 08.04.2021 è stato:
approvato, fra l’altro, il progetto di fattibilità tecnica ed economica agli atti, relativo alla-
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA
TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE
CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”  redatto dall’ufficio tecnico comunale,

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Stabilito che a causa della mole di lavoro dell'ufficio tecnico comunale, dovuta a anche-
all'espletamento delle pratiche legate al sisma ed all'emergenza COVID in corso, la quale
impone un elevatissimo livello di salvaguardia della sicurezza sia dei lavoratori negli appalti
pubblici che della pubblica incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a
soggetti esterni per quanto concerne la Direzione dei Lavori, Redazione Certificato
Regolare Esecuzione e Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione e dell'opera di cui
trattasi oltre che alla progettazione esecutiva, unica richiesta per la realizzazione dell’opera;

nominato il Responsabile Unico del Procedimento per il progetto di cui trattasi– Ing.-
Raffaella Romagnoli;

preso atto della dichiarazione sostitutiva in merito all’inesistenza di cause di conflitto di-
interesse rilasciata dal RUP  ai sensi dell’art.42 del d.lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.;

demandato al Responsabile del Servizio dell’Ufficio tecnico comunale di effettuare i-
successivi adempimenti al fine della realizzazione dell’opera “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI
VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON
RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.78/2021 veniva stabilito;
Di procedere con l'affidamento professionale relativo alla redazione progettazione esecutiva,-
coordinamento sicurezza fase progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e redazione
certificato regolare esecuzione opera “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA
VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI” mediante
affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.
combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 con richiesta di offerta sul
prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor prezzo;

che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al capitolo di bilancio-
2021 individuato a seguito di approvazione;

che le procedure di affidamento per gli incarichi sopra elencati sarebbero svolte attraverso la-
piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano;

Di approvare gli schemi seguenti relativi alle procedure di affidamento allegati all’atto;-

CHE con determinazione dell’area tecnica n.87 del 28.04.2021 veniva affidato al Geom. Vannozzi
Gianmario  P.I.: 02049220664, con sede in Pizzoli (AQ) , Via del Fosso n.21,  l’incarico
professionale di redazione progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza fase progettazione ed
esecuzione, Direzione Lavori e redazione certificato regolare esecuzione opera “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA
ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO
SOTTOSERVIZI”  per l’importo di  € 2.635,74 oltre oneri previdenziali cassa Geometri al 5% e
quindi per l’importo lordo di € 2.767,53;

CHE con medesima determinazione la somma pari ad € 2.767,53  veniva impegnata al cap.7351
redigendo bilancio 2021;

CONSIDERATO che in data 26.05.2021 il Geom. Vannozzi Gianmario,  ha consegnato agli al
protocollo comunale il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO
VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI”, progetto
comprensivo  dei seguenti elaborati e con le risultanze contabili di seguito riportate:
Elaborati costituenti il progetto esecutivo:
Relazione tecnico illustrativa;1.

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Relazione fotografica;2.
Elaborato grafico;3.
Computo metrico estimativo;4.
Elenco prezzi unitari;5.
Piano di sicurezza e coordinamento;6.
Quadro economico;7.
Cronoprogramma;8.
Capitolato speciale di appalto;9.
Schema di contratto;10.
Piano di manutenzione dell’opera;11.

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €    24.611,02
     - stima sicurezza          €      1.433,09

Totale importo lavori di appalto €    26.044,11
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
 B.2 IMPREVISTI comprensivi di IVA                                €        322,72
 B.3 SPESE TECNICHE                                                         

B.3.1 Spese di progettazione esecutiva,, DL,   €     2.635,74
          Coordinamento sicurezza, Certificazione di
                 regolare esecuzione

B.3.2 Spese di cui agli incentivi art.113
                        D.L 50/2016 e smi                                      €        291,69

 B.4. IVA ed oneri
B.4.1 IVA sui lavori al 10% €     2.604,41

          B 4.2 Oneri Cassa al 5% su spese tecniche €        131,79
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                €    5.986,35
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE           €  32.030,46

CHE in data 26.05.2021 è stato sottoscritto dal RUP il verbale di verifica e validazione del progetto
esecutivo di cui all’oggetto e da porre a base della procedura di affidamento dei relativi lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA
ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO, ai sensi
dell’art. 26 del D.Lvo 50/2016 e smi;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa
consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che l’importo dei lavori da appaltare, come risulta dal quadro economico del
progetto esecutivo sopra dettagliato, è  di € 26.044,11 e quindi inferiore alla soglia comunitaria di
cui all’art.35 comma 1 lett.a) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i., per cui è possibile procedere
all’aggiudicazione degli stessi mediante affidamento diretto  previa consultazione di almeno tre
operati economici con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara, secondo quanto disposto
dall’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgsl.vo 50/2018 e s.m.i.,  applicando il criterio del minor prezzo;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza
previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che l'importo dei servizi professionali da affidare relativamente alla presente
procedura, risultano inferiori alla soglia dei 40.000,00 di cui all'art.36 comma 2 lettera a) e quindi è
possibile procedere alla loro assegnazione mediante affidamento diretto;

CHE le ragioni del ricorso dell'affidamento diretto sono anche rinvenibili nella necessità di definire
quanto prima gli elaborati progettuali al fine di realizzare l'opera e non perdere il finanziamento
concesso;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)" che all'art.1  comma 2 recita: "Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di prendere atto della verifica e validazione della progettazione esecutiva relativa  ai lavori di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA
ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO del
26.05.2021 allegata e parte integrante della presente deliberazione;

Di approvare il progetto definitivo esecutivo relativo ai lavori di  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO
VIA DELLA VALLE E TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO”, costituito dai seguenti
elaborati, con le risultanze contabili di seguito elencate:

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



   Elaborati costituenti il progetto esecutivo:
1. Relazione tecnico illustrativa;
2. Relazione fotografica;
3. Elaborato grafico;
4. Computo metrico estimativo;
5. Elenco prezzi unitari;
6. Piano di sicurezza e coordinamento;
7. Quadro economico;
8. Cronoprogramma;
9. Capitolato speciale di appalto;
10.Schema di contratto;
11.Piano di manutenzione dell’opera;

a) Somme per lavori :
     - Importo lavori soggetti a ribasso            €    24.611,02
     - stima sicurezza          €      1.433,09

Totale importo lavori di appalto €    26.044,11
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
 B.2 IMPREVISTI comprensivi di IVA                                €        322,72
 B.3 SPESE TECNICHE                                                         

B.3.1 Spese di progettazione esecutiva,, DL,   €     2.635,74
          Coordinamento sicurezza, Certificazione di
                 regolare esecuzione

B.3.2 Spese di cui agli incentivi art.113
                        D.L 50/2016 e smi                                      €        291,69

 B.4. IVA ed oneri
B.4.1 IVA sui lavori al 10% €     2.604,41

          B 4.2 Oneri Cassa al 5% su spese tecniche €        131,79
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                €    5.986,35
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE           €  32.030,46

Di indire la procedura per l’affidamento dei lavori  di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
LA  MESSA IN SICUREZZA TRAVERSA DI VIA ROMAGNA, TRATTO VIA DELLA VALLE E
TRATTO VIA PIAVE CON RIFACIMENTO” mediante affidamento diretto a norma dell'art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge
120/2020 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il criterio del minor
prezzo;

Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano l’esecuzione della
presente deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di gara;

Di stabilire che la procedure di appalto verrà svolta attraverso la piattaforma eProcurement LG
Solution “Traspare”. Del Comune di Micigliano;

Di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile state l’urgenza dell’attuazione
della decisione assunta, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.)
.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si intende
integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 53 Del. .29-05-2021 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO

266


